股票代码：600188            股票简称：兖州煤业            编号：临2016-014

兖州煤业股份有限公司
关于认购浙商银行股份有限公司首次公开发行股份暨对外投资公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
[bookmark: 继续]重要内容提示：
· 投资标的名称：浙商银行股份有限公司（“浙商银行”）于香港联交所首次公开发行的H股股份；
· 认购股数：4亿股；
· 认购金额：预计不超过19亿港元；
· 特别风险提示：投资标的本身存在的风险，以及本次认购未获得成功的风险。
一、对外投资概述
浙商银行计划首次公开发行股份并在香港联交所挂牌上市（“本次IPO”），浙商银行目前总股本为145.1亿股，本次IPO的最终发行价格和股数将根据市场情况确定。
兖州煤业股份有限公司（“兖州煤业”、“公司”、“本公司”）以全资子公司——兖煤国际（控股）有限公司（“兖煤国际”）为主体，出资认购浙商银行于香港联交所首次公开发行的股份（“本次投资”），认购股数为4亿股，最终认购的每股价格将根据浙商银行发行结果确定，预计本次投资的合计认购金额将不超过19亿港元。公司将在最终确认认购的每股价格及认购金额后及时履行信息披露义务。
根据上海证券交易所《上市规则》有关规定，本次投资属于董事会审批权限；本次投资已获得本公司第六届董事会第十六次会议审议批准。
本次投资不属于关联交易，亦不构成重大资产重组事项。
二、交易对方基本情况
（一）概况
公司名称：浙商银行股份有限公司
法定代表人：沈仁康
注册地：浙江省杭州市庆春路288号
注册资本：1,450,969.6778万元
业务类型：商业银行
经营范围：经银监会批准，发行人可以吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内外结算；办理票据承兑与贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、金融债券；从事同业拆借；买卖、代理买卖外汇；从事银行卡业务；提供信用证服务及担保；代理收付款项及代理保险业务；提供保管箱服务和经国务院银行业监督管理机构批准的其他业务。
（二）主要股东情况
浙商银行持股5%以上主要股东情况如下表：
	股东名称
	持股数量（亿股）
	持股比例（%）

	浙江省金融控股有限公司
	28.97
	19.96

	旅行者汽车集团有限公司
	13.47
	9.28

	横店集团控股有限公司
	12.43
	8.56

	浙江省能源集团有限公司
	9.18
	6.32

	民生人寿保险股份有限公司
	8.03
	5.54

（三）经营情况及财务指标
[bookmark: _GoBack]根据罗宾咸永道会计师事务所审计结果，2014年浙商银行实现营业收入人民币173.97亿元，归属于银行股东的净利润人民币50.96亿元；截至2014年12月31日，浙商银行资产总额为人民币6,699.57亿元，资产净额为人民币331.50亿元。
2015年前三个季度，浙商银行实现营业收入人民币175.41亿元，归属于银行股东的净利润人民币56.37亿元；截至2015年9月30日，浙商银行资产总额为人民币10,043.15亿元，资产净额为人民币476.15亿元。
三、投资标的基本情况
本次对外投资的标的为浙商银行于香港联交所首次公开发行的股份。关于浙商银行的基本情况请见本公告“二、交易对方基本情况”一节相关内容。
公司董事会已对交易对方当事人浙商银行的基本情况及其交易履约能力进行了必要的尽职调查，浙商银行目前拥有良好的经营能力，健全的内部控制体系以及完善的公司治理。
兖州煤业符合银行业监督管理部门规定的入股金融机构的条件。
四、本次认购协议的主要内容
1、签署日期
本认购协议签署日期为2016年3月8日。
2、签署主体：
(1)	兖煤国际（作为投资者）；
(2)	浙商银行（作为发行人）；
(3)	本公司（作为担保人）；
(4)	招银国际融资有限公司(作为承销商代表) 。
3、认购股份及交割
根据认购协议约定，兖煤国际以现金出资，作为基石投资者认购浙商银行4亿股H股股份。最终认购的每股价格将根据浙商银行发行结果确定。
作为国际发售的一部分，投资者将根据国际发售并通过承销商代表（或其联属公司）认购投资者股份。投资者股份的认购将同时与国际发售以联席全球协调人确定的时间和方式成交。
投资者应于浙商银行上市日期上午9时30分正（香港时间）以可立即动用的港元资金，通过电汇向承销商代表全额支付有关所有投资者股份的总发售价、相关佣金和征费，并且不得作出任何扣除或抵消；承销商代表于应不迟于上市日期前三个营业日书面通知投资者有关港元银行账户，该通知应包括付款账户详情和投资者根据本协议的应付总额。
4、先决条件
本协议将以浙商银行完成全球发售为前提条件。包括但不限于：香港公开发售承销协议及国际发售承销协议均已成功订立和生效；香港联交所上市委员会已经批准浙商银行上市和其H股股份的买卖；本次交易未曾违反任何法律法规及禁令；投资者及担保方的各项声明、保证、承诺和确认真实准确且不具误导性等。
5、锁定期
作为基石投资者，兖煤国际承诺将不会于浙商银行H股上市后六个月内以直接或间接的方式出售其于本次投资中所认购的股份。
五、本次认购对本公司的影响
公司利用自有资金认购浙商银行首次公开发行的股份，有利于促进公司产融财团快速发展，进一步扩大公司在金融领域的投资力度，有利于公司产业产品与管理资源的高效协同和多元化资产配置，提高资产运转效率；有利于拓宽公司增盈渠道，符合公司产业运营和资本运营“双轮驱动”战略发展方向。
六、本次认购风险分析
1.浙商银行本次IPO尚未获得香港联交所的正式批准，存在不能成功发行，进而影响公司不能成功认购的风险。
2.市场因素引起的风险：金融行业发展在很大程度上受宏观经济政策的影响，未来宏观经济走势的不确定性、利率市场化和通货膨胀等因素，均可能影响浙商银行金融业务的发展，并进一步影响公司的收益。
3.监管环境变化引起的风险：浙商银行的业务受到中国银监会相关法律、法规、政策变化的影响，在香港联交所上市后，亦受到香港相关上市监管规定的影响。现行法律、法规或政策的变动，均可能影响浙商银行的经营，从而对该公司经营业绩造成影响。
七、备查文件
兖州煤业股份有限公司第六届董事会第十六次会议决议。

  兖州煤业股份有限公司董事会
[bookmark: templinstrpage]2016年3月8日
2

5